
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 
 

PORTARIA Nº. 032/2025                        Maceió - AL, 11 de abril de 2025. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 2023 e 

tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142547.2024. 

 

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - Altera o 

Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 
Torna público o RESULTADO DAS ANÁLISES DE RECURSO DA ETAPA DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 05/2024 - Praça Marcílio Dias, contendo as listagens dos proponentes selecionados, considerando as 

categorias e os tipos de concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.  

 
Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a anterior. 

Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original. 

 
Art. 2º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos. 

 

Art. 3º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 

Art. 4º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 
 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Modalidade Status 

05/2024-1738.7293.8407 TRAPICHE EM CENA 
SAULO MARCOS PORFIRIO DOS SANTOS 

PEREIRA 
EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens I Indeferido 

05/2024-1736.9883.1143 Ilú Batá 43.654.254 JOSE WILSON DOS SANTOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens I Indeferido 

05/2024-1736.4546.4154 Cinema e Música mais Artes Associação Cultural Arte Pajuçara EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens I Indeferido 

05/2024-1739.2246.5735 Semana Criativa Aprenda um Tanto Daniel Cavalcante da Silva EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens II 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1737.4035.1096 Reviva Jaraguá QUINTAL LTDA EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens II 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1737.0721.3989 
FESTIVAL O CANTADOR: CONTANDO E 

CANTANDO ÀS AS MARGENS CIDADE 
Leonardo Pedro da Silva Santos EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens II Indeferido 

05/2024-1736.9785.8247 Mercado de Quinta KEYLER DA SILVA SIMOES 02046258401 EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens II Indeferido 

05/2024-1736.3421.4397 
Literatura e Música: Uma experiência de escrita 

Criativa e a Canção 
KEMESSON LEMOS CARDOSO 02783250411 EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens II Indeferido 



 
 

 

05/2024-1736.3512.7309 
PRIMEIRO FESTIVAL DE CULTURA 

AFROBRASILEIRA 

J.L. EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS 

CULTURAIS E ESPORTIVOS 
EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens II Indeferido 

05/2024-1738.8677.3459 2 Fresta: Festival Alagoano de Poesia Jean James de Albuquerque Gomes EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens III 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1738.0249.4089 

PROJETO DA PRÉ E PRODUÇÃO DO 

ESPETÁCULO FLAMENCO NEGRO ÉS 
FLAMENCO, ÉS GITANO! 

Saulo Barreto Barbosa de Souza _ MEI EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens III Deferido 

05/2024-1737.9287.9170 
Educação e Formação através do Cine Clube 

Palmares 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA E CULTURAL DE 

CAPOEIRA ANGOLA PALMARES 
EQUIPAMENTOS CULTURAIS - Atividades multilinguagens III Indeferido 

05/2024-1738.0972.0134 Línguas Estranhas Railton Costa Sarmento Junior MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1737.6416.5117 
Produção e lançamento do novo EP da banda Mãe 

que dá Medo 
Mãe que dá Medo MÚSICA - Apoio à produção musical 

Parcialmente 

deferido 

05/2024-1737.2269.0628 Pife no Jazz LIVE SESSION com Chau do Pife CHAU DO PIFE MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1737.4170.7085 Live Session Desvio Multisensorial e Documental Victor Caesar MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1736.4653.3027 Estuário Pedro Felipe Lima Soares MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1737.7511.1331 Virgínia Tavares e a Nova MPB VIRGINIA DA SILVA TAVARES MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1739.0310.7056 Destino Canção Márcia de Carvalho Nascimento MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1738.4236.5067 Almas Inglórias: Trilha Sonora Original para o Livro Guilherme Ramos MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1739.2339.6971 
LIVE SHOW O FORROZÃO DA KATHY A 

MINHA HISTÓRIA 
Katharine Kirenia Pereira Jorge MÚSICA - Apoio à produção musical 

Parcialmente 

deferido 

05/2024-1739.2353.1605 Live Show Na Batida do Samba Lelê Mario Estacio dos Santos MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1739.2393.9316 Live Show Banda Quadrilhão: São João de Verdade Emerosn Davis Bento Eufrasio MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1739.2368.2465 LIVE SHOW O Baú da NM Nathalia Martins NATHALIA MARTINS MÚSICA - Apoio à produção musical 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1738.3008.8499 BATU KATU REGINALDO DOS SANTOS MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1736.3947.9084 PEREIRA É PAU! Wladymir Franklyn Lima de Ameida MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.2257.1337 RIMAeRAIZ Junior Souza MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.7007.9215 Agreste Litoral Vitor Lucas Dias Barbosa MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 



 
 

 

05/2024-1736.5179.5013 
Glitch, rock e ambient: produção de 2 novos clipes 

da artista fffffffff 
51.458.282 GABRIELA FERNANDES RAMOS MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1737.6433.0830 Quarto Vazio: Passatempo Live Session Quarto Vazio MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1737.6427.0372 
Videoclipe da música Na Beira do Coral da banda 

Um Quarto Pensante 
Um Quarto Pensante MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.0081.2134 Ponto de Fuga Pedro Felipe Lima Soares MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1737.0373.5423 Gravação do EP Dharma do artista Gama Junior GAMA JUNIOR MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.5183.2579 
Tia do Rock: Lançamento do EP da artista Julia 

Soares para o público infantil 
51.612.022 JULIA SOARES DE SOUZA MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1736.8879.2347 
Gravação do novo álbum do Mestre Gama ME 

ESPELHO NO PIFE 
MESTRE GAMA MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1737.6843.6997 Sifão EP: Alívio 
Marcos Bruno Beltrão de Azevedo Cavalcanti 

Santana 
MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1737.6653.7355 Videoclipe: Voa Menino Marcos Bruno MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1737.6904.5158 
Live Session: Resiliência: 15 Anos de Música 

Autoral 
Larissa Ribeiro MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1736.4730.0184 Ep Ódio Festivo Larissa Ribeiro MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.9675.4790 Videoclipe Reves Victor Caesar Carvalho Fontes MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1736.8061.6535 Live Session Sinestesia Sala Norte Pro MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1736.8941.4626 Ep.  A Era de Ouro do Apocalipse Bragazion MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.9390.5471 MASSAYÓ, MEMÓRIA E MÚSICA Wyllem Pereira da Silva MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1737.4766.2001 Beco Sound: Democracia Reggae nas ruas de Maceió Gustavo henrique dos santos MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.0310.4939 EP POESIA NA TRINCHEIRA 
Instituto de Preservação dos Direitos Humanos e 

Preservação Ambiental 
MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.0756.1463 Ingorossí: Ecos do Orún Carlos Lindolfo Lima Cabral dos Santos MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.1226.8822 Smhir Smhir Garcia Seabra MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.9740.8743 Ritmo Próprio: Expansão e Finalização Nadia Ribeiro MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.3041.6630 Mulher Afroindígena no Som Mc Malok MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.0293.5651 Tocando Tradição: Pastoril Instrumental Thales Alexandre Santos Soares da Silva MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.8853.9328 Sons da Tradição Viva: Do Terreiro ao Coração Natam Felipe Melo da Silva MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 



 
 

 

05/2024-1738.4268.2270 Kandrak: Mixando Criatividade Jonatan Silva dos santos MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1738.6330.5157 VINIL CARLOS PXT  INNA DUBWISE 53.432.236 Celiane Quirino de Gusmão MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.2408.5684 
Live Show Brincar com Você: Música, Magia e 

Diversão 
Alexandre Nascimento da Silva MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.1169.4309 Salomão Miranda: Videoclipe A Luz do Pôr do Sol Salomão de Miranda Marcos MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.1398.7172 
LIVE SHOW  GENINHO PLAYBOY  VEM COM 

O PLAYBOY 
Generson Ferreira da Silva MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.2371.1774 Live Show  Pagode do Boca Maxzoomilx dos Santos Simões MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.2385.6020 Live Show  Leila Danttas Canta o Nordeste Leila Rejane da Silva Dantas MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.2397.8806 Live Show  Irmandade Roots: Vibração e Resistência THOMAS DE JESUS CAVALCANTE MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1737.6864.8620 Vibrações Acústico Quilombo Produções LTDA ME MÚSICA - Apoio à produção musical Indeferido 

05/2024-1739.1222.3280 Oficina de regência coral e orquestral Luiz Martins Barros da Silva Junior MÚSICA - Capacitação 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1739.0280.7910 
Ritmos Sustentáveis: Oficina de Percussão e 

Contação de Histórias com Recicláveis 
Rita de Cássia Correia de Araújo Lins MÚSICA - Capacitação Indeferido 

05/2024-1736.5252.6225 Orquestra de Tambores: 20 Anos de Resistência Associação Cultural Tambores de Alagoas MÚSICA - Espetáculos e apresentações 
Parcialmente 

deferido 

05/2024-1739.1187.1399 Festival de Coros Vozes de Maceió LUIZ MARTINS BARROS DA SILVA JUNIOR MÚSICA - Espetáculos e apresentações 
Parcialmente 

deferido 

 


